— 1 —

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 26 от 18 апреля 2024 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 05.03.2008 № 38 «Об утверждении Положения о Департаменте труда и социального развития Администрации города Волгодонска в новой редакции и его структуры»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1. Внести в приложение 1 к решению Волгодонской городской Думы от 05.03.2008 № 38 «Об утверждении Положения о Департаменте труда и социального развития Администрации города Волгодонска в новой редакции и его структуры» следующие изменения:
1)	подпункт 3.2.2. пункта 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2.2.	Организует работу по назначению и выплате государственных пособий на детей:
-	единовременные денежные выплаты в связи с рождением одновременно трех и более детей;
-	ежемесячные денежные выплаты на третьего ребенка или последующих детей;
-	ежемесячные пособия на ребенка (до достижения ребенком возраста 18 лет; на обучающегося по очной форме в образовательной организации, за исключением организации дополнительного образования, по месяц окончания обучения, но не дольше чем до достижения им возраста 23 лет);
-	ежемесячная денежная выплата семьям, имеющим детей с фенилкетонурией в возрасте от 1 года до 18 лет.
В рамках предоставления меры социальной поддержки:
-	ведет прием населения, формирует личные дела получателей, назначает пособия;
-	формирует заявку на выплату пособий на детей;
-	осуществляет подготовку, передачу документов и выплату пособий на ребенка;
-	формирует и ведет автоматизированную базу данных получателей пособий на детей;
-	формирует и направляет в министерство труда и социального развития Ростовской области отчеты о выплаченных суммах пособий на ребенка;
-	контролирует достоверность представляемых гражданами сведений, влияющих на получение ими пособий.»;
2)	подпункт 3.3.11. пункта 3.3. – изложить в следующей редакции:
«3.3.11.	Организует работу по оказанию государственной социальной помощи в виде социального пособия и (или) на основании социального контракта за счет средств областного бюджета, государственной социальной помощи на основании социального контракта на условиях софинансирования из федерального бюджета малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, оказавшимся в экстремальной или трудной жизненной ситуации:
· осуществляет прием заявлений и документов, формирует личное дело;
· исчисляет среднедушевой доход семьи и размер пособия;
· передает документы, представленные гражданами, на рассмотрение комиссии по оказанию государственной социальной помощи, созданной органами местного самоуправления;
· направляет гражданам уведомления о назначении (отказе в назначении) государственной социальной помощи;
· формирует и ведет автоматизированную базу данных получателей пособий;
· организует работу по выявлению семей, нуждающихся в оказании государственной социальной помощи;
· заключает социальные контракты.»;
3)	пункт 3.3. дополнить подпунктом 3.3.28. следующего содержания:
«3.3.28.	Организует работу по предоставлению меры социальной поддержки членам семей граждан Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, в виде компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, в том числе взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме:
· ежемесячно формирует и направляет в министерство труда и социального развития Ростовской области заявку на выплату компенсации;
· осуществляет прием населения, формирование личных дел получателей, производит расчет компенсации;
· осуществляет перечисление денежных средств на выплату компенсации;
· формирует и ведет автоматизированную базу данных получателей компенсации;
· формирует и направляет отчеты о назначении и выплате компенсации в министерство труда и социального развития Ростовской области;
· осуществляет взаимодействие с кредитными организациями по зачислению денежных средств на персонифицированные социальные счета граждан.».
2.	Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.
3.	Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по социальному развитию, культуре, образованию, молодёжной политике, физической культуре, спорту, здравоохранению (Цуканов В.М.) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию Пашко А.А.

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска							С.Н. Ладанов

Проект вносит
Администрация города Волгодонска

image1.wmf